2

ПРИКАЗ

Об утверждении Порядка предоставления субсидии
на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением
деятельности центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, 3 августа, № 31, ст. 3823;  2024, 5 февраля, № 6, ст. 898), постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 6 августа, № 32, ст. 4549;  2024, 18 марта, № 12, ст. 1615), постановлением Правительства Республики Дагестан от 1 апреля 2022 г. № 64 «О порядке определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из республиканского бюджета Республики Дагестан государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru) 2022, 5 апреля, № 05002008648), п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением деятельности центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров.
2. Разместить настоящий приказ в информационно-телекоммуникационной сети интернет на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (www.mcxrd.ru).
3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан.
4. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в соответствии с распределением обязанностей.

Министр                                                                                   М. Аджеков

[bookmark: _Hlk165987139] Утверждено
приказом Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан
от _______________ 2024 г. № _____

Порядок
предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением деятельности центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров

I. Общие положения
[bookmark: Par13]1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением деятельности центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров (далее – субсидия).
2. В настоящем Порядке под центром компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Республики Дагестан (далее – Центр компетенций) понимается юридическое лицо, зарегистрированное на территории Республики Дагестан, учредителем которого является Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, оказывающее информационно-консультационные услуги, направленные на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства в Республике Дагестан.
3. На территории Республики Дагестан Центром компетенций является государственное автономное учреждение Республики Дагестан «Центр развития агропромышленного комплекса Республики Дагестан».
4. Субсидия предоставляется в рамках реализации мероприятий Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 (далее – Государственная программа) в целях финансового обеспечения затрат, связанных с осуществлением деятельности Центра компетенций.
5. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (далее − Министерство) как получатель средств республиканского бюджета Республики Дагестан является главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Дагестан, осуществляющим предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком.
6. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства как получателя бюджетных средств республиканского бюджета Республики Дагестан на предоставление субсидии на цели, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.
7. Способом предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением деятельности Центра компетенций.
8. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе «Бюджет> Закон о бюджете»), в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

II. Условия и порядок предоставления субсидии
9. Субсидия предоставляется Центру компетенций на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением его деятельности, в размере установленном абзацем первым пункта 11 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, утвержденными приложением № 6 к Государственной программе.
10. Перечень затрат Центра компетенций определен приказом Министерства сельского хозяйства  Российской Федерации от 14 сентября 2023 г. № 730 «Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки эффективности использования субсидии, предусмотренных Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенными в приложении № 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717, и установлении сроков представления указанных документа и отчетов, а также выписки из закона субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации (сводной бюджетной росписи бюджета субъекта Российской Федерации)» (далее – приказ Минсельхоза России № 730).
11. Субсидия предоставляется Центру компетенций при соблюдении на дату подачи заявки следующих условий:
на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
отсутствует просроченная задолженность по возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Республикой Дагестан (за исключением случаев, установленных Правительством Республики Дагестан);
не должен получать средства из республиканского бюджета Республики Дагестан на основании иных нормативных правовых актов Республики Дагестан на цели, указанные в пункте 4 настоящего Порядка;
не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
наличия утвержденной программы деятельности Центра компетенций, согласованной Министерством.
12. Для получения субсидии Центр компетенций до 1 июня текущего финансового года включительно представляет в Министерство следующие документы:
а) заявку в электронной форме, подготовленную (формируемую) с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет»;
б) копию утвержденной программы деятельности Центра компетенций, согласованной Министерством;
в) план расходов по форме, согласно приложению к настоящему Порядку;
[bookmark: _Hlk157510148]г) копию штатного расписания Центра компетенций.
13. Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Центра компетенции или уполномоченного им лица.
14. Датой и временем представления заявки считаются дата и время подписания Центром компетенции указанной заявки с присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет».
15. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявки проводит проверку соответствия Центра компетенций условиям, указанным в пункте 11 настоящего Порядка, комплектности представленных документов, полноты содержащихся в них сведений.
16. Проверка Центра компетенций на соответствие условиям, указанным в пункте 11 настоящего Порядка, осуществляется автоматически в системе «Электронный бюджет» по данным государственных информационных систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической возможности автоматической проверки).
17. Подтверждение соответствия Центра компетенций условиям, указанным в пункте 11 настоящего Порядка, в случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» производится путем проставления в электронном виде Центром компетенций отметок о соответствии указанным условиям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».
18. Запрещается требовать от Центра компетенций представления документов и информации в целях подтверждения соответствия условиям, определенным   пунктом 11 настоящего Порядка, при наличии соответствующей информации в государственных информационных системах, доступ к которым у  Министерства имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, если  Центр компетенций готов представить указанные документы и информацию  Министерству по собственной инициативе.
19. По результатам рассмотрения заявки Министерством принимается одно из следующих решений:
об отказе в предоставлении субсидии;
[bookmark: Par64]о предоставлении субсидии.
20. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии Центру компетенций являются:
несоответствие условиям предоставления субсидии;
непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, и (или) наличие в документах неполных сведений;
установление факта недостоверности представленной участником отбора информации.
21. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении субсидии направляет в Центр компетенций письменное уведомление с указанием основания для отказа.
22. Субсидия предоставляется на основании Соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между Центром компетенций и Министерством, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, с применением системы «Электронный бюджет» и подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лиц, имеющих право действовать от имени каждой из сторон соглашения (далее − Соглашение).
23. В Соглашение по инициативе одной из сторон путем направления соответствующего уведомления могут быть внесены изменения и дополнения путем подписания дополнительного соглашения к Соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении Соглашения по основаниям, предусмотренным в Соглашении, в течение 5 рабочих дней с момента получения указанного уведомления. Дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении Соглашения заключаются по типовой форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации, с применением системы «Электронный бюджет».
24. Обязательными условиями Соглашения являются:
целевое назначение и условия предоставления субсидии;
показатели деятельности Центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров;
перечень затрат Центра компетенций;
запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определенных настоящим Порядком;
права и обязательства сторон, включая обязательство представлять в Министерство отчетность;
значения показателя результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии;
порядок, сроки и формы представления отчетности о достижении показателей результата предоставления субсидии;
ответственность сторон за нарушение условий Соглашения и настоящего Порядка;
срок реализации Соглашения;
согласие на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;
согласование новых условий Соглашения или расторжения Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении.
  25. Субсидия перечисляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем подписания Соглашения о предоставлении субсидии единовременно с лицевого счета Министерства, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Дагестан, на расчетный счет, открытый Центром компетенций в Управлении Федерального казначейства по Республике Дагестан.
   26. Результатом предоставления субсидии является количество субъектов малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе, которым оказаны информационно-консультационные услуги, направленные на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства в Республике Дагестан.
27. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения значений результата предоставления субсидии, определенного Соглашением, проводится Министерством в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

III.  Требования к отчетности

[bookmark: Par102]28. Центр компетенций представляет в Министерство отчетности по формам, предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений, в системе «Электронный бюджет»:
а) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия на обеспечение деятельности Центра компетенций, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с квартала, в котором заключено соглашение (отчет за IV квартал представляется до 20 января);
б) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с квартала, в котором заключено соглашение (отчет за IV квартал представляется до 20 января).
29. Министерство осуществляет проверку и принятие отчетности, указанной в пункте 28 настоящего Порядка, в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня ее представления Центром компетенций.

IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за их несоблюдение

30. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка использования субсидии Центром компетенций.
31. В случае выявления фактов нарушения условий предоставления субсидии – субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан в полном объеме.
32. В случае выявления нарушений Центром компетенций условий использования субсидии, субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан в объеме выявленных нарушений.
33. В случае недостижения планового значения результата предоставления субсидии перечисленная субсидия подлежит возврату в размере, пропорциональном величине недостигнутого планового значения результата предоставления субсидии, рассчитанном по следующей формуле:
Vвозврата = Vсубсидии х k х m / n,
где:
Vвозврата - объем субсидии, подлежащей возврату получателем субсидии в республиканский бюджет Республики Дагестан;
Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной Центру компетенций;
k - значение коэффициента, применяемого для определения объема субсидии, подлежащего возврату (далее - значение коэффициента возврата субсидии);
m - количество показателей результативности, для которых значение индекса, отражающего уровень недостижения плановых значений i-го показателя результативности, имеет положительное значение;
n - общее количество показателей результативности.
Значение коэффициента возврата субсидии рассчитывается по формуле:
k = SUM Di / m,
где:
Di - значение индекса, отражающего уровень недостижения плановых значений i-го показателя результативности.
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения плановых значений i-го показателя результативности.
Значение индекса, отражающего уровень недостижения плановых значений i-го показателя результативности, рассчитывается по формуле:
Di = 1 - Ti / Si,
где:
Tj - фактически достигнутое значение i-го показателя результативности по состоянию на отчетную дату;
Sj - плановое значение i-го показателя результативности, установленное Соглашением о предоставлении субсидии.
34. Возврат субсидии не осуществляется в случае недостижения Центром компетенций планового значения результата (плановых значений результатов) предоставления субсидии вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы.
35. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Центр компетенций представляет в Министерство вместе с отчетностью о достижении планового значения результата (плановых значений результатов) предоставления субсидии документ, выданный соответствующим уполномоченным органом, подтверждающий наличие и продолжительность действия обстоятельств непреодолимой силы.
36. Для обеспечения возврата субсидии в республиканский бюджет Республики Дагестан Министерство направляет Центру компетенций требование о возврате субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения указанного требования.
37. Возврат субсидии осуществляется Центром компетенций в течение 30 календарных дней с момента получения требования Министерства о возврате субсидии по реквизитам, указанным в требовании Министерства.
38. В случае отказа или уклонения Центра компетенций от добровольного возврата субсидии в республиканский бюджет Республики Дагестан Министерство принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по принудительному взысканию субсидии в судебном порядке.

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: _Hlk165987555]Приложение
к Порядку предоставления субсидии на
финансовое обеспечение затрат, связанных
с осуществлением деятельности центра
компетенций в сфере сельскохозяйственной
кооперации и поддержки фермеров

План расходов
(Планируемая смета затрат Центра компетенций
на осуществление деятельности на 20___ год)

	№ п/п
	Наименование направления затрат
	Сумма причитающейся субсидии,
тыс. руб.

	1

	2

	3

	Итого:

Руководитель Центра компетенций

[bookmark: _Hlk165978290]_______________        __________________________        М.П.      «____» ___________ 20___ г.
             (подпись)                                                              (Ф.И.О.)